关于印发《河南省农机购置补贴内部控制制度》的通知
豫农机文〔2020〕43号
各省辖市、济源示范区、有关县（市）农机主管部门：

为进一步加强农机购置补贴政策实施廉政风险防控建设，强化内部权力运行与制约，根据农业农村部相关文件要求，我们制定了《河南省农机购置补贴内部控制制度》（见附件），现予印发，请遵照执行。
附件：河南省农机购置补贴内部控制制度
2020年12月7日
河南省农机购置补贴内部控制制度
为进一步加强我省农机购置补贴工作廉政风险防控机制建设，强化内部权力运行制约，根据农业农村部有关规定和省农机中心职责分工要求，结合我省实际，制定本办法。
一、主要工作责任
农机购置补贴主要工作责任有：补贴机具种类范围确定、分类分档及补贴额确定、补贴机具归档、补贴资金分配、咨询投诉处理、延伸绩效管理、监督管理等。
二、主要工作流程

（一）补贴机具种类范围确定流程图

[image: image1]
（二）分类分档及补贴额确定流程图
 SHAPE \* MERGEFORMAT

（三）补贴机具归档流程图

[image: image3]
（四）补贴资金分配流程图

[image: image4]
（五）补贴咨询投诉处理流程图

[image: image5]
（六）补贴工作延伸绩效管理流程图

[image: image6]
（七）补贴监督管理流程图

[image: image7]
三、风险防控

	风险

环节
	风险表现
	风险等级
	防控措施
	责任主体

	补贴机具种类范围确定
	范围确定不规范、不严谨，存在较大随意性。
	较大
	1、坚持补贴领导小组集体研究的原则，科学民主决策。
2、对纳入补贴范围的机具品目组织专家进行评估。

3、认真研究国家有关政策，吃透政策要求。

4、加强调研，了解农户需求。
	省农机中心产发处、信息化处

	分类分档及补贴额确定
	根据企业要求，违规为企业量身定做分类分档，任意确定补贴额。
	重大
	1、坚持补贴领导小组集体研究和专家论证、测算的原则。

2、加强公示，公开征求社会意见。

3、严肃纪律，对省内外企业一视同仁。

4、按要求公布分类分档和补贴额测算结果，接受社会监督。
	省农机中心信息化处

	补贴投档
	违反规定对不符合要求的产品进行归档。
	重大
	1、使用补贴投档平台，减少人为因素。

2、坚持专家评审的原则。
3、对投档信息进行网上公示，接受社会监督。
4、严肃工作纪律，规范工作流程。
	省农机中心信息化处

	补贴资金分配
	资金分配客观因素不强，主管因素突出，资金分配脱离实际需求。
	较大
	1、坚持因素法分配原则，综合考虑相关因素。

2、坚持补贴领导小组集体研究的原则，科学民主决策。

3、在科学测算的基础上，认真听取各地需求意见，加强与省财政沟通协商，使资金分配结果尽可能贴近实际需求。
	省农机中心产发处

	补贴咨询投诉处理

	对投诉举报处理不及时不彻底，容易引发后续投诉甚至是群体事件。
	重大
	1、公布补贴咨询投诉电话，随时受理各地投诉举报。

2、制定补贴咨询投诉处理办法，并正式印发。

3、指派专人负责投诉举报受理、登记和处理工作。

4、发挥补贴领导小组的作用，实现联合查处。
	省农机中心产发处

	延伸绩效管理
	绩效考评针对性不强，结果可用性不高。
	较大
	1、结合工作实际制定完善考核指标。

2、委托第三方独立考评，提高考评的公正性和严肃性。
	省农机中心产发处

	补贴监督管理
	对各地补贴实施工作和纪律落实监督不到位，监管重点不明确。
	较大
	1、制定《农机购置补贴政策落实监督检查方案》，明确监管重点。

2、定期组织开展督导检查。
3、严格补贴工作纪律，对各类违规事件及时处理，提高警示作用。

4、督促各地加大农机购置补贴信息公开力度，主动接受社会监督。
	省农机中心产发处

本制度自公布之日起实施。原《河南省农机购置补贴内部控制制度（试行）》同时废止。
省农机中心通过组织专家或委托第三方等方式，组织对已投档机具的资料和信息进行形式审核。

农机生产企业登录投档平台，填写投档信息。

省农机中心信息化处发布补贴机具投档通知。

省农机中心信息化处公布补贴机具种类范围和补贴额一览表。

公示无重大异议的，由省农机中心负责公布实施；存在重大异议的，按照上述程序重新组织研究，公示无异议后公布实施。

省农机中心将分类分档及补贴额度进行公示。

补贴工作领导小组或中心办公会议对专家意见进行研究审议。

省农机中心组织专家对分类分档及补贴额度进行论证、测算，形成专家意见。

省农机中心补贴工作领导小组对分类分档及补贴额初步建议进行集体研究。

省农机中心信息化处根据农业农村部相关文件要求和上年度补贴实施情况，提出本年度分类分档初步建议，并根据有关规定对补贴额度进行初步测算。

与省财政厅会商。省财政厅对意见无异议后，对外予以公布。

补贴领导小组或中心办公会议对专家评审意见进行研究决议。

省农机中心组织专家对补贴范围进行评审，形成评审意见。

省农机中心补贴工作领导小组对补贴机具种类范围进行集体研究。

省农机中心产发处会同信息化处根据上年度机具补贴情况、上级有关要求及全省农机化发展需要等，提出本年度补贴种类机具范围。

省农机中心组织汇总审核结果并公示，接受社会监督。农机生产企业对审核结果有异议的，可在公示期间提出意见，省农机中心组织进行复核，确属有误的，予以更正。

省农机中心汇总公布补贴机具信息表。

市县农机部门进行补贴资金需求测算摸底。

省农机中心产发处根据省委省政府工作部署、资金总体规模、市县测算摸底情况、上年度补贴实施情况等，采用因素法提出资金预分建议。

省农机中心补贴工作领导小组对资金预分建议进行集体研究。

省农业农村厅办公会议对资金预分建议进行集体研究。

将资金预分建议报省财政厅。

省财政厅会同农业农村厅将补贴资金切块下达各省辖市和直管县，省辖市将资金细化到县（市、区）。

省农机中心产发处根据农业农村部绩效管理方案，制定本省农机购置补贴延伸绩效管理实施方案、指标体系和评分依据，报中心办公会或补贴领导小组会议审议

省农机中心产发处将督导整改情况存档备查，并作为年度绩效考核依据。

省农机中心产发处根据督导报告分类汇总存在的问题及意见，并反馈各市（县），督促各地进行整改。

省农机中心根据方案要求组成督导检查组，对市（县）农机购置补贴实施情况开展全面或专项督导检查，并形成督导报告。

省农机中心根据农业农村部农机购置补贴督导检查方案，制定本省农机购置补贴监督检查方案。

省农机中心公布咨询投诉受理电话及邮箱等。

省农机中心产发处受理各类咨询投诉，并负责进行筛选，投档有关的投诉转交信息化处，鉴定、质量问题的投诉转交鉴定处。

各责任处对其受理的投诉形成初步处理意见，报分管领导审议。

根据需要，省农机中心要求投诉涉及的市（县）或者企业进行核查，及时反馈核查情况；或省农机中心组织人员，直接对投诉情况进行核查。

省农机中心产发处对核查情况进行汇总和形式审查，符合要求的，形成处理意见报中心办公会或补贴领导小组会审议，形式审查不符合要求的，重新进行核查。

中心办公会或补贴领导小组会研究同意后，产发处负责下达处理意见，并督促进行整改落实。对于实名举报和投诉事件，处理意见要及时反馈投诉人。

省农机中心产发处负责将投诉处理结果存档备查，作为年度补贴实施情况的依据。

中心办公会或补贴领导小组会议审议通过后，以正式文件下发各市（县）。

省农机中心产发处负责将绩效考核结果存档备查，作为年度补贴资金分配参考依据。

各市（县）按照方案要求开展延伸绩效管理自我考评，并提交自评报告和相关材料。

省农机中心组织专家或委托第三方对全省市（县）开展绩效考核和实地抽查，得出考核结果。

省农机中心产发处根据考核结果，提出考核优秀等次建议，报中心办公会或补贴领导小组会议研究。

中心办公会或补贴领导小组会议同意后予以公布，并抄报相关部门。考核结果反馈各市（县），问题整改情况纳入下年度绩效考核内容。

— 6 —
— 9 —